Constitutæ itaque ista conclusione, seu theoricæ juri; Quatenus pertinet ad applicationem, dicebam, quod cum in eodem loco coram eisdem Notario & testibus & in eadem causam instantaneè duo alii census impositi essent, iste verò tertius esset minoris summæ, hinc proinde nimium probabile videbatur quod Notarius à duobus alijs Instrumentis fastiditus, aut tarditate hora ita exigente, crederet explicare eadem requisita cum hac relatione ad præcedentia per illud verbum in forma.

Clarius verò quoniam eadem relatio habebatur quoque quoad onera, pacta, & coactiones, dum pariter dicebatur cum eisdem oneribus, pactis, & cautionibus in forma.

In iure autem sive apud DD. receptum est, ut imperfectio posterioris instrumenti instantaneè confecti per eundem Notarium, & coram eisdem testibus, suppleatur ab alio instrumento præcedente, sive quod eadem forma respectivè præferim circa clausulas desumatur à proximitate alterius instrumenti præcedenter registrati in eodem protocollo juxta notata per Barth. & Bald. in l. si quis ex adversariis, §. si initium, ff. de edend. cum concordan. apud Capyc. Latr. cons. 14. nu. 87. & seg. & consultat. 15. nu. 47. & seg. & dictum fuit per Rot. in Romana Societatis officii 30. Octob. 1598. coram Orano.

Potissimè verò quia dum receptio effectivæ pecuniæ non impugnabatur, sed major obiectio restituebatur ad defectum expressionis fundi censiti, cum suis finibus, iste videbatur defectus nimium levis, & inverisimilis, dum idem fundus destinatus fuit pro alijs duobus censibus majoribus, atque capax erat, etiam istius, neque ob qualitate personæ creditoris viti simplicis & idiote, non autem feneratoris, ac etiam ratione summæ, cadere poterat suspicio, quod confici voluerit census personalis in fraude usurarum, cum etenim iste sit potius punctus facti quam juris, idcirco facti circumstantiæ potius quam juris generalitates in hoc nimium attendi debent pro regulando iudicis arbitrio, cui præsumptivæ, vel adminiculativæ probationis materia commissa est, ac propterea incapax remanet regulæ certæ & generalis; & per consequens intrat consuetus error procedendi cum generalitatibus, vel cum auctoritatibus, quæ diversos percutiant casus.

MUTINEN. CENSUS.

Responsum pro veritate, suppressis nominibus.

An extinctio census fieri debeat in ea præcisa specie monetæ, in qua est constitutus, vel sufficiat deponere æquivalentiam in altera specie monetæ; Et de defectu depositi non integri, an & quando causet illius nullitatem.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Aliud pro alio invito creditori solvi non potest.
3 De conclusione quando quis teneatur ad factum præcisum.
4 An, & quando debitor admittatur ad præstandum unam speciem monetæ pro altera.
5 Sed tunc tenetur præstare totum id quod interest.
6 Depositum debet esse integrum, aliàs est invalidum.
7 Quod iste defectus integritatis excusetur.

Card. de Luca, Lib. V.

8 Valor monetæ est notorius.

9 De differentia inter actus necessarios, & voluntarios.

D I S C. XXXVIII.

Supponebatur in notula transmissa quod de anno 1629. in Civitate Murinæ Cajus ad favorem Sempronii imponeretur census in sorte duplarum Hispaniarum biscentum quinqueaginta, sub conventionione ut in eisdem redemptio fieri deberet; Quodque de hoc anno 1675. idem Cajus, vel ejus hæres ex motivo quod in ea Civitate dictarum duplarum copia non haberetur ad id justificandum exhibendo attestacionem trium Bancheriorum, prævia disincta, & citatione ad recipiendum in forma, deposuerit æquivalentiam in moneta corrente in loco ad rationem juliorum unius, & triginta pro qualibet dupla; E converso autem Sempronius, vel ejus hæres exhibuerit attestaciones bancheriorum, & negotiatorum Bononiæ, aliarumque adjacentium Civitatum, quod in eis commodè haberi possent duplex hispanicæ in dicta & longè majori quantitate, quoribus solveretur æquivalentia ad rationem juliorum triginta duorum pro qualibet, cum ob aliquos bellorum motus pretium aliquod recepisset incrementum; Hinc desuper ex parte Creditoris pro veritate consultus fuit.

Respondi distinguendo causam in duos punctos, unum nempe an creditor præterdere posset sibi præcisè dandas esse duplas hispanicas boni, & justi ponderis ad formam pacti, adeo ut debitore volente reficere totum id quod interest, recusare valeat; Et alterum postquam quod debitor admittendus veniat ad præstandum æquivalentiam in alia moneta, qualis esse debeat; Et an propterea depositum ex defectu integritatis invalidum, ac inutile censendum sit.

Quoad primum punctum, dixi quod de stricta juris censura, contra debitorem omnino respondendum esset, tum ex vulgari axioma, super quo de more plura colligit elaboratus Barbof. axiom. 210. n. 8. ut aliud pro alio invito creditori solvi non valeat; Tum ex altera pluries sub diversis materijs insinuata propositione, quod quando debitor potest præstare implementum præcisum, ad illud teneatur, dum altera propositio, quod nemo cogi potest præcisè ad factum, sed præstando interesse liberatur, procedit quando non sit in ejus potestate, & facultate illud præstare, secus autem ubi potest, ut præferim advertitur, disc. 124. de Cred. & alibi pluries.

Quamvis etenim casus præberet quod de isto tempore in ipsa Civitate aliquid hujusmodi duplarum penuria haberetur, attamen non est penuria generalis, adeo ut sit poene impossibile illas habere in tanta quantitate ut contingit in scuris aureis largis solitis, vel ducatis antiquis, de quibus etiam occasione consimilis quaestiois pro extinctioe census agitur disc. 140. de Credit. dum cum aliqua etiam modica diligentia haberi poterant.

Sed quoniam creditoris non omnino, & præcisè intererat habere ipsam speciem duplarum Hispanicarum, adeo ut præstando integram æquivalentiam, remaneret sibi consultum, hinc proinde quamvis non adsit omnimoda impossibilitas, sufficit illa impossibilitas moralis, quæ ab aliqua difficultate provenit, ut ex æquitate admittatur debitor ad præstandum æquivalentiam in moneta regionis, ut frequenter, poenèque quotidianum habemus in pensionibus ecclesiasticis reservatis solitis in scuris aureis, vel ducatis auri, pro quibus constituendis requiruntur scuti autè novarum stamparum ex deductis sub tit. de pensio. disc. 34. cum segg. & disc. 126. & seg. de regal. ac etiam dicto disc. 140. de Credit. & disc. 89. de benef. alibi; Idèque in hac parte pro debitore dixi respondendum.

In altero verò è converso pro creditore contra debitorem, ut scilicet integram æquivalentiam in toto eo quod interest etiam ratione accidentalis augmenti, seu valoris extrinseci præstare teneatur; Cum etiam debitori resistat juris rigor, quem ipse temperate præterdit cum æquitate, ita semper ista exercenda est, ut per eam nullatenus efficiatur deterius jus creditoris, quoniam alias redoleret iniquitatem, ac læderet justitiam, quod omni scripto, & naturali jure damnatum est.

Idèque in consimili casu, de quo d. disc. 140. de cred. reperti fuerunt ipsi identitici ducati, sive scuti larghi solis apud aliquos antiquarios, eorumque valor à peritis æstimatus fuit, facta peræquatione, cum scuris aureis modernarum stamparum, habita etiam ratione augmenti extrinseci, & accidentalis, quod vulgò aggio nuncupatur, & cujus alteratio in singula tempora contingit, unde provenit majus, vel minus interesse cambiorum, ut in eorum titulo, seu peculiari materia advertitur.

Hinc de consequenti referare dixi nullitatem depositi, 6 quod

N

quod propterea cursum fructuum non impeditur ex deductis, supra, disc. 26. & seq. & disc. 51. de dote, & alibi, cum ita de-  
dicatur unum ex ejus ibidem enunciatis requisitis, nempe illud integritatis, de quo late apud Cen, hoc tract. q. 111. & passim, ut locis citatis habetur.

7 Et quamvis iste defectus quandoque salvari soleat ex causa illiquiditatis, & incertitudinis, Attamen id procedit quando incertitudo iustam habeat causam excusatione dignam, quia nempe consistat in facto iuste ignorato, ac propterea tali casu admitti solet depositum summae certae, & liquidae, & unius julii cum oblatione in actis prompte solvendi & deponendi totum illud plus, quod deberi apparebit, juxta frequentem praxim, quam habemus in materia purgationis attentatorum, cum similibus ex relatis, disc. 18. de judic. & alibi.

8 Quod in proposito sequi solet in fructibus decursis, non autem in sorte circa istam valuationem monetae cunctis, dum id habet speciem notorii, aut apud Dunozett, dec. 346. nu. 7. & 8. alibi.

9 Ponderando etiam magnam esse differentiam inter illum casum, in quo facere oporteat solutionem, vel depositum integrum ad effectum evitandi poenam caducitatis, vel impedij pactum resolutivum; sive evitandi alia praesudicia poenalia, puta ut possit audiri, cum similibus; Et istum casum in quo agatur ad effectum ut debitor possit redimere censum, atque ab ejus servitute se liberare; Priori etenim casu obligatio solvendi, vel deponendi videtur imminens, & necessaria, quae fiat ad effectum evitandi poenas & praesudicia, ideoque de facili intrat excusatio; Iste autem dicitur actus mere voluntarius, ad quem debitor cogi non potest, ac propterea ipse voluntarii actoris personam gerere dicitur, petendo admitti ad hanc aequitatem contra id ad quod de juris rigore obligatus est, & per consequens tenetur diligenter inquirere, & iustificare id quod est suae intentionis ac petitionis fundamentum; Ac etiam quia cum sit actus continens claudicationem, quia nempe voluntarius ex parte debitoris, & necessarius ex parte creditoris, ideo nulla premitur necessitate ad hunc actum deveniendi de tempore accidentali & quando augmentum extrinsecum illius monetae, quae est in obligatione, sit solito majus, sed debebat praevire, vel potest expectare tempus magis opportunum, ideoque nulla adesse dicitur iusta causa, quae excuset.

BENEVENTANA CENSUS PRO CARDONIS CUM CIVITATE.

Casus disputatus in Congregatione Boni Regimini.

An venus extinctio invito creditore fieri possit absque integra obligatione, vel deposito fructuum ob illorum illiquiditatem, sive ob dilationem datam adeos solvendum, aut ob aliquam assignationem pro eis factam.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Depositum debet esse integrum in sorte & fructibus.
3 An creditor teneatur extinguere censum in parte.
4 Non tenetur debitor offerre, vel deponere fructus illiquidos, & incertos.
5 Quando dicitur cadere illiquiditas.
6 De ratione, cui innixa est conclusio, de qua, n. 2.
7 Cessante conditione dilationis, ista cessat, & quod ista casu non detur excusatio, vel purgatio mora.
8 An ubi dilatio duret, & subsistat, liceat extinguere censum non solutis fructibus pro quibus data sit dilatio.
9 De cessante dilacione & cessacione praesuppositi, cum qua concessa sit.

D I S C. XXXIX.

Deputato per Alexandrum VII. de anno 1662. Episcopo Anfuli in Apulia, ad visitandum, ac reformandum communitatem Beneventanae Civitatis, quae praesertim ob recens magnum excidium pestis enunciatum in alia Beneventana, disc. 4. de locato in malo statu constituta reperiebatur; Curavit Visitator obtinere a creditoribus censuariis, inter quos erat Author istorum de Cardonis, reductionem fructuum censuum a sex, vel alia majori summa ad quinque pro

centenario, eos quoque inducendum; ut contenti essent singulis annis minuratum ex quibusdam exuberantibus redditibus decursum satisfacionem consequi, praesertim per creditores, vel eorum aliquos consentu cum conditione solutionis promissa suis temporibus in futurum; De anno vero 1614. cum eadem Communitati se obtulisset occasio habendi quandam notabilem summam pecuniarum ad censum ad rationem quatuor pro centenario; Idcirco dictis de Cardonis fecit didictam cum oblatione fortis, & reliquus fructuum decursum a dicto anno 1662. citra, & cum protestatione quod pro aliis ante decursis gaudere vellent dicta dilacione; Refutantibus vero tutoribus creditorum pupillorum hanc oblationem ex defectu integritatis; Hinc re delata ad Congregationem boni Regimini, disputatum fuit, ac creditores ad hanc extinctionem faciendam tenerentur, dicto defectu integritatis non obstante.

In disputationibus itaque desuper habitis, non negabant Scribentes pro Communitate certam, passimque receptam conclusionem, de qua apud Cen. de cens. qu. 111. & communiter, ac habetur etiam a simili disc. 71. de dote & alibi, quod creditor non tenetur invitatus recipere diminutam restitutionem sortis & fructuum, adeoque oblatio & respectu de depositum defectivum quamvis in modico, atque, ut nostri dicunt etiam in obolo, non suffragetur, quoties de totius census extinctione agatur; Oblatio etenim, vel respectu de depositum Partis admittitur solum quando, non restagante contrario pacto, debitor extinctionem facere velit de parte, quam ex quadam aequitate magis receptum est fieri posse, dummodo non sit modica juxta unam opinionem, pro mediante, vel tertia parte, & juxta aeternam probabiliorum Judicis arbitrio ex quantitate sortis & usu regionis, aliique circumstantiis regulando ex relatis per Cen. qu. 110. add. ad dec. 454. par. 4. rec. tom. 2. Bucart. dec. 377. & 526. dec. 354. num. 9. par. 5. & 148. nu. 5. par. 6. rec. & in aliis rejecta contraria opinioe Gratian. discept. 223. nu. 4. & 717. nu. 20. & seqq. cum qua incidenter proceditur apud Merlin. dec. 822. nu. 2. & quem tenet Leotar. de Usur. qu. 87. num. 30. & seqq. Sed adhuc isto casu omnium fructuum decursum solutio, vel oblatio faciendae est; non autem illius partis, quae cadat sub rata partis sortis restituendae, cum tunc resistat aequitas, cui haec praxis innixa est.

Dicebant tamen id limitari in illis fructibus, qui essent illiquidus & incerti, cum tunc sufficiat oblatio conditionalis obligationis scilicet prompte solvendi, quatenus eos deberi comperitur, cum nemo cogi debeat offerre, vel deponere id quod praetendat non deberi, ex relatis per Cen. disc. 9. 111. Cum quo in omnibus scriptorio quodam more procedit Duarans, Idemque procedere dicebant in illis fructibus decursis, super quibus aliqua sequuta sit conventio super assignatione effectuum, aut dilacione, qua pendente non dicitur debitum, cum ad solutionem urgeri non valeat; Et per consequens, ut quemadmodum ad solutionem non tenetur, ita neque teneatur ab oblatione, vel deposito, quod in contumaciam creditoris nolentis recipere oblatam solutionem, istius loco cedit ex deductis supra, d. disc. 71. de dote, & sapius.

Scribens pro creditoribus distinguendo primum punctum illiquiditatis ab altero assignationis, vel dilacionis; Quatenus ad primum pertinet, dicebam quod in annuis praestationibus pecuniariis consistentibus in certa quantitate non cadunt termini illiquiditatis, dum calculis arithmetice in continenti absque alia extrinseca probatione, vel liquidatione certificari potest id quod pro fructibus remaneat debendum, calculando fructus a die impositionis, vel a die ultimae solidationis, ac detrahendo id quod debitor citra creditoris impugnationem solvisse doceat, ut apud Orthob. dec. 201. & sapius, atque advenitur disc. 33. de judic. & alibi pluries.

Tunc etenim ut loco proxime citato habetur in hac specie debiti, seu fructuum census pecuniarii intrat ista illiquiditatis in spectio, quando creditor ex pignore praetorio, vel conventionali fructus percipisset, quorum liquidationem, tam in quantitate, quam in valore facere oporteret, adeo incertum remaneret quantum debeatur, ex relatis eod. disc. 33. de judic. n. 42. Sive ubi idem creditor aliquod assignamentum, quamvis pro solvendo recepisset, ideoque pariter incertum remaneret quid & quantum debendum superesset; Vel quod allegata solutione, eaque iustificata per scripturas, de quarum veritate dubitetur, sive illis veris existentibus, dubitatio cadat an solutiones sint legitima, puta Procuratori cujus mandatum negetur, sive quod solutio de praetito iustificari praetendatur cum praesumptione juris deducta ex textu in l. quicumque, C. de apoc. pub. lib. 1. r. cum similibus, adeo cadat probabile dubium a Judice cum cognitione causae deciden-

cidendum; Tunc etenim cum iustum non sit ut debitor pati teneatur executionem ante iudicatum, ac solvere, vel deponere id quod praetenditur non debere, Idcirco sufficit obligatio poenae acta de prompte solvendo id quod iudicabitur deberi, adinstar eorum quae in materia purgationis attentatorum habentur, disc. 18. de judic. cum similibus.

Verum haec extranea dicebam a casu questionis, unde remanebat evagatio inanis, cum nulla allegaretur solutio super qua dubietas caderet, nullaque creditori facta esset assignatio, nec pro soluto, nec pro solvendo, atque unica exceptio consistebat in dicta dilacione, donec cum exuberantia reddituum singulis annis sequeretur minutatim satisfactio.

6 Hinc proinde restringebatur questio ad secundum punctum dilacionis, ob quam scribentes pro Communitate terminos aliquantulum confundendo, dicebant quod istud creditum fructuum decursum, ejus naturam mutaverat, atque separatim erat a sua integritate; a cuius ratione manat dicta necessitas offerendi, vel respectu deponendi una cum forte omnes fructus, ex deductis supra, n. 2.

In hoc autem cessare in primis videbatur questio ex solo facto ob cessationem praesuppositi dilacionis, cum per actorem datus esset consensus sub certa conditione munita clausula, & non aliis adimentem consensus ab actu, qui propterea infectus remaneret, dummodo scilicet in summam punctualiter solverentur tam fructus decurrendi quam decursi cadentes sub rata residualis summae exuberantis juxta statum a Visitatore firmatum, quorum neutrum impletum erat.

Et quamvis replicaretur de aliquibus impedimentis excusantibus ab incurso caducitatis, ab hoc dilacionis beneficio, quodque saltem negari non deberet aequitativa purgatio mora, deducendo in id illas generalitates, quae in materia emphyteutica, vel simili habentur super purgatione mora, vel excusatione caducitatis ob aliquod iustum impedimentum ex relatis sub tit. de emphyt. disc. 39. & seqq. & alibi.

Replicabam tamen, etiam cum sensu veritatis; id continere aequivocum clarum, atque praemissa, quamvis vera, esse extra casum, quod pro frequentiori contingentia hodie sequi solet, deducendo in id eadem fundamenta, de quibus sub tit. de camb. disc. 6. & alibi pluries, quod scilicet, ubi dilatio; vel fructuum reductio, aut alias habilitas debitori concedatur sub certa conditione, istius non implementum non producit aliquam poenalem caducitatem, quam excusat impedimentum, vel alia iusta causa, sive tollit dicta aequitativa purgatio mora, quae solum impedit benevolam acquisitionem beneficii ob deficientem purificationem conditionis adimentis consensus ab actu, ad quem effectum non requiritur culpa, vel malitia, cum attendatur nudum factum non implementi conditionis, quomodocumque etiam sine culpa illud sequatur, juxta distinctionem inter conventionem conditionalem, & modalem, seu poenalem, de qua, disc. 33. de restam. & disc. 154. & de fideicom. & alibi.

Sive juxta distinctionem inter caducitatem, & pactum resolutivum, in quam ex praemissa ratione non intrat purgatio mora ex deductis apud Gregor. & adden. dec. 559. Bich. dec. 660. Merlin. de pignor. lib. 4. q. 123. n. 66. Cyriac. contr. 239. & 240. ac sapius sub diversis materiis advenitur, cum sit distinctio firma.

Verum ubi, his cessantibus, adesset dilatio pura, vel ejus conditio suum haberet implementum, adhuc tamen dicebam quod ubi non verificaretur novatio formalis, cum delegatio habente ejus requisita, de quibus in sua sede sub tit. de credito aut cum vera transiitione in alium contractum, vel aliam causam debendi, puta quia super fructibus decursis creatum esset cambium, aut creatus novus census, ut fieri potest & solet in illis locis, in quibus non sit usu recepta Bulla Piaana super forma pecuniae numeratae, vel cum alia simili transiitione, seu novatione adeo agatur de nimium benevola & habilitativa dilacione in gratiam debitoris pro ejus maiori commoditate, ac viranda suffocatione, ut in hac specie sequebatur; Et tunc quamvis causa non dederit videre auctoritates ad hos praefatos terminos descendentes, an scilicet creditoribus censuariis hac dilacione pendente, intra quam ad dilati debiti solutionem urgeri non potest, licitum sit censum extinguere cum oblatione & deposito sortis & illorum fructuum, quorum dies solutionis cesserit, non autem aliorum sub dilacione cadentium; Adhuc tamen, etiam cum sensu veritatis, dicebam vetius videri id non licere ex eodem motivo deficientis voluntatis creditoris ob deficientiam praesuppositi, sub quo tanquam causa finali ista dilatio concessa fuerat, quod scilicet duraret census, ac propterea habilitas fieret debitori ad illum substinendum, ac manutendum idoneum ne deficiat pro tempore futuro, & sic correptivè ad commodum du-

Card. de Luca, Lib. V.

rationis contractus, cum aliis absque dubio id concessum non fuisset.

Ac propterea recte applicari dicebam doctrinam Bald. conf. 9. 212. lib. 4. quam alii sequuntur relati apud Bich. dec. 487. n. 20. scilicet si creditor debitori aliquam concedat dilacionem sub conventionem usurarum, vel fructuum medio tempore, detegatur autem talem conventionem esse illicitam & usurariam; ideoque conventas usuras non deberi, ut cesset dilatio, eaque non obstante debitum peti possit tanquam ex cessante praesupposito, sub quo concessa fuit, atque hunc dicebam casum; Et generaliter de cessatione dilacionis ob cessationem ejus causae apud Rovitum pragmat. de feud. n. 15. & communiter.

ALBANEN. RETRACTUS PRO DOMO PROBATIONIS SOCIETATIS JESU URBIS CUM MARCO ANTONIO.

Casus disputatus coram A. C. credo, sapius pro concordiam.

De retractu praetativo competente Creditori censuario in alienatione fundi censiti, an procedat quando census sit male impositus; Et quando hypotheca generales reddant fundum incapacem census.

Et an ista praetatio competat cessionario, & post didictam factam a debitore.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 De rationibus in quibus fundatum est hoc jus praetationis.
3 De censu invalido ob fundi incapacitatem ratione hypothecarum anteriorum.
4 An id procedat ubi agatur de hypotheca generalibus.
5 Declaratur quomodo & quando hypotheca generalis operetur hunc effectum.
6 Quid ubi census impositus esset super aliis fundis capacibus.
7 Inter plures censuarios haec praetatio competit anteriori.
8 An hoc jus sit cessibile, & exercibile per cessionarium.
9 An competat si alienatio fiat post didictam.

D I S C. XL.

Empta per Domum Probationis Societatis Jesu Urbis a Creditore anteriore vinea prope aliam eius maiorem cui univit, vel incorporavit prope arcem Castris Candulphi, Marcus creditor posterior ex causa census, intentavit coram A. C. remedium jus offerendi, sed cum illud non competere ad versus tertium eminentem jure creditoris ex his quae habentur in sua sede sub tit. de emption. & vend. disc. 31. alterum cummulavit iudicium praetationis in vim bullae Piaanae, sed vel succubuit, vel concordia finem dedit.

Ex duobus autem fundamentis scribens pro Domo rea conventa, dicebam dictam praetationem non competere; Primum nempe ob invaliditatem, vel non existentiam census super hoc fundo; Et secundo quod etiam creditor anterior, qui emptionem fecerat, omniaque eius iura cessare emptori, erat censuarius, ideoque idem habebat privilegium, quod eius cessionario communicare potuit; Atque utrumque motivum videbatur solidum, cum tamen sufficeret, ut unum subdisteret.

Quatenus itaque pertinet ad primum, super quo maior in puncto iuris fuit disputatio, potius cum Judice, quam cum scribentibus pro Actore, punctus erat super validitate, vel invaliditate census; Cum etenim istud jus praetationis fundatum sit in illo iure reali, vel quasi, quod creditor habere videret super fundo censito, ut advenitur dec. 308. post Cen.

Et cui rationi alia quoque addi posse videretur, quod scilicet circumspexit Pontifex, dum, per eius constitutionem tot oneribus suppositus creditorem, ita in aliquo eum sublevare voluit; Et per consequens dum supponendus est verus creditor censuarius, habens hoc ius reale, vel quasi, per necessarium antecedens, praesupponi debet census validus, cum alias nullum, & nihil parificetur, ex ratione quod non entis nullae sunt qualitates, ex deductis supra, disc. 13. & 31. in quibus in specie eiusdem nullitatis quae in praesenti deducebatur ob incapacitatem fundi censiti, advenitur, quod ubi

N 2 cte.

creditoris bona fides ita suadeat, currunt quidem eius favore fructus, non tamen tanquam fructus, qui verè non extant, sed tanquam damna, & interesse; Ac propterea cum jam detectum esset, quod controversa vinea de tempore impositionis census ad favorem actoris, vel ejus auctoris, jam affecta esset hypothecæ anteriori ejus, à quo possessos causam habebat ut supra, absorbenti totum fundum, ita clarè remanere dicebam invaliditatem ex defectu subjecti ob fundi incapacitatem ex deductis supra locis proximè relatis.

E converso doctus & accuratus Judex, qui nimium laudabiliter profitebatur praticare rubricam; *ut ea qua desunt. Ad 4 vocatis, &c.* objiciebant de speciali auctoritate Rotæ apud Duran. *dec. 52.* ac etiam de conclusionibus, de qua præferim *dec. 29. p. 9. rec.* quod scilicet hypotheca generalis non impediat hæc impositionem, Porissimè quia census impositus non erat super hoc fundo tantum, sed super aliis, quod receptum est fieri posse, adeò, ut ad ejus validitatem sufficiat unum, vel plures esse capaces, quamvis alii non essent.

Verum his non obstantibus, etiam cum sensu veritatis, dicebam censum actoris super controverso fundo habendum fore, ac si non esset, Idque extra controversiam, quando subsisteret præsuppositum de quo infra in altero motivo, quod scilicet esset fundus alterius census anterioris venditoris, dum ita cessabat omne dubium, quod solum cadit in casu hypothecæ generalis; Sed isto præsupposito etiam cessante, adhuc dicebam veram quidem in suo casu esse dictam propositionem, de qua apud Duno. *dec. 159. & 225. & dista dec. 29. part. 9. rec.* quod scilicet hypotheca generalis omnium bonorum non impediat impositionem census super eisdem bonis, quoniam ita esset date inconveniens, ut qui modicum contraxit debitum cum hypotheca, inhabilis esset ad hujusmodi contractum faciendum, etiam super magno ejus patrimonio; Ac etiam quia incertum est, qualis res ex pluribus cadentibus sub universitate patrimonii debitoris, parsura sit hujus hypothecæ exercitium; Quod etiam nullatenus dari potest, quia debito solvat, atque in hoc bene dicitur.